
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  408          DEL  14/04/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA DI RILIEVO EUROPEO PER LA 
FORNITURA DI VACCINI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA –  DISPOSIZIONI 
PROVVISORIE CONSEGUENTI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/04/2015 Al 29/04/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO QUANTO SEGUE
- con  deliberazione  n.  1550  del  24/12/2014,  si  è  autorizzata  l’indizione  di  procedura 

aperta  di  rilievo  comunitario  per  la  fornitura  urgente  di  vaccini  obbligatori  e 
raccomandati, suddivisa in n. 36 lotti, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo 
più basso (art. 82 del D.Lgs 163/06); 

- a seguito  di segnalazione della Responsabile del Servizio  Farmaceutico Territoriale, 
sono stati modificati, causa errori materiali, i codici ATC dei lotti 27 (cod. ATC errato: 
J07BH01 – cod. ATC corretto: J07BH) e 31 (cod. ATC errato: JO7BM02 – cod. ATC 
corretto: JO7BM), al fine di ampliare la concorrenza; non implicando dette modifiche 
alcuna variazione sostanziale degli atti di gara non si è reso necessario il differimento 
dei termini,  mentre,  dopo aver immediatamente dato notizia della rettifica attraverso 
avviso  sul  forum  di  gara,  essa  è  stata  formalizzata  con  apposito  provvedimento 
(deliberazione n. 128 del 02/02/2015);

- entro i termini predeterminati, sul forum di gara, sono pervenuti diversi quesiti cui si è 
data risposta  nel  pieno  rispetto  delle  prescrizioni  di  legge;  in  seguito  ad alcuni  dei 
quesiti  pervenuti,  sono stati  effettivamente rilevati  alcuni  errori  materiali,  corretti  con 
delibera n. 232 del 19/02/2015.  Anche in questo caso non si è trattato di modifiche 
sostanziali agli atti di gara, per cui non è stato necessario differire i termini; inoltre, si è 
pubblicato specifico avviso sul forum di gara, prima ancora di formalizzare le rettifiche 
resesi necessarie, così da informare immediatamente i possibili  offerenti. Proprio per 
evitare  differimenti  dei  termini,  considerata  l’urgenza  della  procedura,  a  seguito  di 
osservazione inerente il lotto 18 che avrebbe causato una modifica sostanziale delle 
specifiche tecniche,  è stato ritenuto  preferibile  estrapolare  il  lotto  in questione dalla 
procedura (vedasi ancora del. 232/2015). 

- trattandosi di procedura con aggiudicazione al prezzo più basso non è stato necessario 
nominare  una  commissione  giudicatrice  ma,  dovendosi  comunque  effettuare:  una 
prima  verifica  di  conformità  delle  offerte  tecniche  pervenute  (mera  verifica  di 
corrispondenza dei codici ATC e AIC) ed un ulteriore accertamento di conformità, solo 
per  gli  aggiudicatari,  si  è  ritenuto  opportuno  nominare,  con  nota  interna  del 
Commissario  Straordinario  (NP/2628  del  11/03/2015)  due  farmaciste  quali  soggetti 
incaricati delle sopraccitate verifiche: trattasi delle dott.sse M. Tea Oggiano e Marilena 
Seu;

- la procedura si è conclusa e gli esiti risultano dai verbali n. 1 del 11/03/2015, n. 2 del 
11/03/2015, n. 3 del 30/03/2015 allegati, di cui si condividono i contenuti; mentre si dà 
atto  che  sono  andati  deserti  i  lotti:  1,  3,  12,  13,  18,  19,  28,  33  e  36,  il  valore 
complessivo stimato su base annua  dei 27 lotti aggiudicati è pari ad € 1.125.502,00 
netto Iva e ad €  1.238.052,20 Iva al 10% inclusa; 

- detta stima è stata effettuata, considerati i valori di aggiudicazione, sulla base dei dati 
inerenti i fabbisogni presunti comunicati dalla Farmacia Territoriale in fase di istruttoria 
del  provvedimento  di  autorizzazione  a  contrarre,  approvato  prima  del 
commissariamento dell’Azienda, e dovrebbe gravare sul conto 0501010501 ”Acquisti di 
materiali per la profilassi igienico-sanitaria”;

- dopo il commissariamento, il conto non risulta alimentato a sufficienza per consentire di 
assumere  impegni  di  spesa  contestualmente  al  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva;  risulta  anche  da  colloqui  informali  con  la  Direzione  Aziendale  che  il 
Commissario si sia riservato di decidere sull’incremento del conto dopo aver acquisito 
informazioni dai Servizi Farmaceutici;



- peraltro,  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  può  essere  approvato  senza 
impegno di spesa,  demandato a successivo atto;  infatti  ai  sensi  dell’art.  11 c. 7 del 
D.Lgs 163/06 “l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta”; ed, 
in ogni caso, il capitolato è chiarissimo sul fatto che si sarebbe ordinato solo nel limite 
degli effettivi fabbisogni (si veda nel dettaglio l’art. 1); pertanto può essere approvata 
l’aggiudicazione  definitiva  onde  consentire  che  siano  posti  in  essere  tutti  gli 
adempimenti successivi possibili, prima di assumere impegno di spesa (in particolare: 
comunicazione ex art. 79 del Codice dei Contratti, verifiche sul possesso dei requisiti 
che  sono  condizione  di  efficacia  del  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  – 
ancora art. 11 c. 8 del Codice dei Contratti);

VISTI:
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 
riferimento all’art. 125 comma 11;
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

DELIBERA

- di  approvare  le  operazioni  di  gara  risultanti  dai  verbali  n.  1  del  11/03/2015,  n.  2  del 
11/03/2015, n. 3 del 30/03/2015 allegati; 

- di dare atto che sono deserti i lotti  1, 3, 12, 13, 18, 19, 28, 33 e 36;
- di dare atto che l’impegno di spesa correlato, a gravare sul conto 0501010501 ”Acquisti di  

materiali  per la profilassi igienico-sanitaria”, sarà assunto con successivo provvedimento 
per le ragioni descritte in narrativa;

- di  dare  atto  che  il  Servizio  Provveditorato  è  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti 
procedimentali  possibili  indipendentemente  dall’assunzione  di  impegno  di  spesa  (in 
particolare: comunicazione ex art. 79 del Codice dei Contratti, verifiche sul possesso dei 
requisiti che sono condizione di efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitiva – 
ancora art. 11 c. 8 del Codice dei Contratti);

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- di  comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.
10;

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda 76/2015
 



 1

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA DI RILIEVO EUROPEO PER LA FORNITURA DI 

VACCINI  

 

VERBALE N. 2 SEDUTA DEL 11/03/2015 
 

Addì undici del mese di marzo, alle ore 15:40, presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si sono riuniti 

Roberto Di Gennaro, Direttore del Servizio Provveditorato e Francesca Deledda, assistente amministrativo. 

Richiamate le operazioni di gara di cui al verbale n. 1 del 11/03/2015 si dà atto di quanto segue: 

- i soggetti incaricati, dott.sse M. Tea Oggiano e Marilena Seu, hanno effettuato una prima verifica di conformità: 

essa ha avuto esiti positivi per tutti gli offerenti che sono quindi da ammettere alle fasi successiva di gara; 

- pertanto, viene pubblicato sul forum di gara apposito avviso, nel quale si dà anche conferma del timing per le fasi 

successive. 

Alle ore 16:00 la seduta è chiusa. 

L’esito positivo degli accertamenti per tutti gli offerenti è confermato, con la sottoscrizione del presente verbale, dalle 

due farmaciste incaricate. 

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 1 pagina, che viene letto, confermato e sottoscritto in ogni 

pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO  

M.Tea Oggiano          FIRMATO  

Marilena Seu              FIRMATO  

Francesca Deledda    FIRMATO  

  

 

 



 1

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA DI RILIEVO EUROPEO PER LA FORNITURA DI 
VACCINI  

 

VERBALE N. 3 SEDUTA DEL 30/03/2015 
 

Addì trenta del mese di marzo, alle ore 10:30, presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si sono riuniti 

Roberto Di Gennaro, Direttore del Servizio Provveditorato e Francesca Deledda, assistente amministrativo. 

Richiamate le operazioni di gara di cui al verbale n. 1 del 11/03/2015 e n. 2 del 11/03/2015 si dà atto di quanto 

segue: 

- si sono svolti, nel frattempo i 3 rounds di gara; la graduatoria finale di gara risulta dall’allegato 1 al presente 

verbale; si allegano anche, per completezza di informazione, le graduatorie relative al 1° e al 2° round 

(rispettivamente allegati 2 e 3). 

- man mano che i 3 rounds si svolgevano, si verificava in contraddittorio con il gestore del software Csamed, la 

regolarità delle operazioni e delle offerte: nessuna irregolarità è stata rilevata; 

- ultimati i 3 rounds e visibili le graduatorie conclusive, si è chiesto alle due farmaciste incaricate, di anticipare 

rispetto al momento dell’aggiudicazione provvisoria le verifiche conclusive di conformità tecnica delle migliori offerte; 

- i soggetti incaricati hanno effettuato l’ulteriore verifica di conformità tecnica sulle migliori offerte risultanti dalla 

graduatoria di gara pubblicata sulla scheda trattativa e hanno confermato l’esito positivo degli accertamenti per tutti i 

migliori offerenti. La sottoscrizione del presente verbale, anche da parte delle due farmaciste, conferma detto 

accertamento. 

I lotti 6, 7, 8, 15, 21, 25, 27, 30 e 34 sono stati oggetto del 3° round, in quanto “lotti non conformi” nei primi due, cioè 

lotti in cui si sono ricevute solo offerte al rialzo rispetto alla base d’asta.  

Si precisa altresì, che la graduatoria finale di gara  risultante dall’allegato 1, identica a quella pubblicata a sistema, 

per ragioni tecniche dovute alle caratteristiche del software gestionale, alla voce “base asta” non indica gli importi a 

base d’asta (valori unitari per unità di misura) bensì i valori complessivi dei lotti (valori unitari per unità di misura per 

quantità), e lo stesso avviene alla voce “Prezzo”; inoltre, nei lotti aggiudicati al 3° round  la voce “prezzo” e la voce 

“base d’asta” coincidono, perché quest’ultimo valore è stato adeguato all’offerta ricevuta; sono esatti i valori sotto la 

colonna “Ribasso” (a 0 per quelli aggiudicati al 3° round) nonché le altre indicazioni alle voci “Congrua” “Idonea” 

“Aggiud.” e “Sort.”.  

In merito al procedimento di verifica della congruità delle offerte, ex art. 86 c. 1 del D.Lgs 163/06, si ricorda in primo 

luogo che la decisione della Stazione Appaltante di sottoporre un’offerta alla verifica di anomalia è una scelta 

discrezionale, fondata sulla logica e non sulle mere risultanze di metodi matematici; in secondo luogo, si rammenta 

 

 



 2

 

quanto previsto dal comma 4 dello stesso articolo, per cui, essendo il numero delle offerte valide, per tutti i lotti 

aggiudicati, inferiore a 5, non è applicabile il procedimento descritto al comma 1. 

Nel merito, in molti lotti, è presente un'unica offerta valida. Negli altri lotti, salvo il 10 e l’11 non si ravvedono 

particolari ragioni che inducano a sospettare di anomalia le offerte considerando varie circostanze, tra le quali: 

a) il non sensibile scostamento dei ribassi tra primo e secondo migliore offerente (è il caso dei lotti 4, 16, 23, 

29, 31);  

b) l’entità assoluta del ribasso, non sensibile (è il caso del lotto 27). 

Il valore estremamente marginale dei lotti rimanenti (lotti 10 e 11) induce a ritenere che sarebbe diseconomico 

anche solo condurre una verifica i congruità dei prezzi, che, tra l’altro, ritarderebbe l’aggiudicazione dell’intera 

procedura, urgente. Considerato peraltro quanto previsto dall’art. 29 c. 8 lettera c) del Codice, detti lotti potrebbero 

essere aggiudicati ex art. 125 del Codice stesso, cui, tra l’altro, non è applicabile l’art. 86. 

Pertanto tutte le offerte vengono considerate valide. 

Si proclama quindi l’aggiudicazione per tutti i lotti per cui sia stata formulata offerta valida, in conformità alle 

risultanze dell’allegato 1, dando atto che sono quindi da considerarsi deserti i lotti 1, 3, 12, 13, 18, 19, 28, 33 e 36. 

Apposito avviso in tal senso è pubblicato sul forum di gara. 

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 2 pagine, oltre che degli allegati sopra descritti, che viene letto, 

confermato e sottoscritto in ogni pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO  

M.Tea Oggiano          FIRMATO  

Marilena Seu              FIRMATO  

Francesca Deledda    FIRMATO  



<oo
D
o
.. o
N) -.

I 13
-‘oc oci) CD

-I

o -‘

Q)
CI) -o

CD
.1

CD
CD

- o=
‘-I

o COo -‘

CD

o
-o
o

-D
CD
-

o
D
‘i

-‘

Q)

-‘
CO
CD
D
CD
o-



2
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
I

H
A

E
M

O
FIL

U
S

IN
FL

U
E

N
Z

A
E

T
IPO

B
-

B
ase

asta:
390,00000

P
o
s.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

i
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
368,10000

5,61538
Si

Si
Si

N
o

4
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IM

E
N

IN
G

O
C

O
C

C
IC

O
C

O
N

IU
G

A
T

O
D

I
T

IPO
C

-
B

ase
asta:

5
3
0
0
6
,0

0
0
0
0

P
o
s.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

1
B

A
X

T
E

R
S

P
A

17850,00000
66,32457

Si
Si

Si
N

o
N

O
V

A
R

T
IS

V
A

C
C

IN
E

S
A

N
D

2
D

IA
G

N
O

S
T

IC
S

S
R

L
21539,00000

59,36498
Si

Si
N

o
N

o

5
-

V
A

C
C

IN
I

T
E

T
R

A
V

A
L

E
N

T
E

C
O

N
T

R
O

M
E

N
N

G
O

C
O

C
C

O
D

EI
S

IE
R

O
G

I..
-

B
ase

asta:
12.000,00000

P
o
s.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

1
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
A

.
11985,00000

0,12500
Si

Si
Si

N
o

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
2

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

11991,00000
0,07500

Si
Si

N
o

N
o

6
-

V
A

C
C

IN
O

C
O

N
T

R
O

IL
M

E
N

IN
G

O
C

O
C

C
O

B
M

U
L

T
IC

O
M

PO
N

E
N

T
E

-
B

ase
asta:

66.000,00000
P

os.
R

agìone
so

ciale
P

rezzo
(E

U
R

)
R

ib
asso

(%
)

C
o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
i

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
SR

L
66670,00000

N
o

Si
N

o
N

o



‘
7

-
V

A
C

C
IN

I
A

N
T

ID
IF

T
E

R
IT

E
-T

E
T

A
N

O
-P

E
R

T
O

S
S

E
A

D
U

L
T

I
-

B
ase

a
sta

:
1
8
.4

9
4
,0

0
0
0
0

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
o
rt.

1
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

18900,00000
N

o
_
_
j_

_
S

i
N

o
N

o

Id
o
n
ea

Si

A
qqiud.

N
o

S
ort.

N
o

P
o
s.

i

R
ag

io
n
e

so
ciale

I P
rezzo

(E
U

R
)

P
F

IZ
E

R
S

R
L

366930,00000

10
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IT

E
T

A
N

IC
O

-
B

ase
a
sta

:
3
.8

0
0
,0

0
0
0
0

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
o
rt.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
2320,00000

38,94737
Si

Si
Si

N
o

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
2

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

3690,00000
2,89474

Si
Si

N
o

N
o

P
o
s.

i

R
agione

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

S
D

8
-

V
A

C
C

IN
I

A
N

T
IP

N
E

U
M

O
C

O
C

C
IC

O
23

V
A

L
E

N
T

E
-

B
ase

a
sta

:
5
0
0
,1

0
0
0
0

P
rezzo

(E
U

R
)

552,00000

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
aru

a

N
o

9
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IP

N
E

U
M

O
C

O
C

C
IC

O
13

V
A

L
E

N
T

E
-

B
ase

a
sta

:
3
7
0
.0

0
8
,0

0
0
0
0

R
ib

asso
(%

)

0,83187

C
o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

Si

A
g
g
iu

d
.

Si

S
o
rt.

Si
N

o



.
11

-
V

A
C

C
IN

O
A

N
T

ID
IFT

E
R

IT
E

-T
E

T
A

N
IC

O
A

D
U

L
T

I
-

B
ase

asta:
900,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
iu

d
.

S
ort.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
SD

622,50000
30,83333

Si
Si

Si
N

o

2
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
862,50000

4,16667
Si

Si
N

o
N

o

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
D

IA
G

N
O

S
T

IC
S

S
R

L
872,50000

3,05556
Si

Si
N

o
N

o

14
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IT

IFIC
O

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

E
-

B
ase

asta:
100,00000

P
rezzo

(E
U

R
)

92,20000

P
o
s.

i

R
ag

io
n
e

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

SD

R
ib

asso
(%

)

7,80000

C
o

n
g

ru
a

Si

Id
o
n
ea

Si

A
ggiud.

Si

S
o
rt.

N
o

R
ib

asso
(%

)
C

oncirua

N
o

16
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

PA
T

IT
E

A
D

U
L

T
I

B
-

B
ase

asta:
7.000,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n

g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g

g
iu

d
.

S
ort.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
SD

6235,00000
10,92857

Si
Si

Si
N

o
2

G
L

A
X

O
SM

IT
H

K
L

IN
E

S
.R

A
.

6375,00000
8,92857

Si
Si

N
o

N
o

P
o
s.

i

R
ag

io
n
e

so
ciale

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
D

IA
G

N
O

S
T

IC
S

S
R

L

15
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

N
C

E
FA

L
IT

E
G

IA
P

P
O

N
E

S
E

-
B

ase
asta:

600,00000
P

rezzo
(E

U
R

)

640,80000

Id
o
n
ea

A
qqiud.

S
ort.

Si
N

o
N

o



17
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

PA
T

IT
E

PE
D

IA
T

R
IC

O
B

-
B

ase
asta:

950,00000
P

o
s.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
884,00000

6,94737
Si

Si
Si

N
o

2
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

901,00000
5,15789

Si
Si

N
o

N
o

20-V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

PA
T

IT
E

A
PE

D
IA

T
R

IC
O

-
B

ase
asta:

500,10000
P

rezzo
(E

U
R

)
499,80000

P
o
s.

i

R
agione

so
ciale

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
A

.
R

ib
asso

(%
)

0,05999

C
o
n
g
ru

a

Si

Idonea

Si

A
gqiud.

Si

S
ort.

N
o

22
-V

A
C

C
IN

O
A

N
T

IE
PA

T
IT

E
A

E
B

A
S

S
O

C
IA

T
I

PE
D

IA
T

R
IC

O
-

B
ase

asta:
200,00000

P
os.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

1
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

195,60000
2,20000

Si
Si

Si
N

o

P
os.

i

R
agione

so
ciale

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.

21
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

PA
T

IT
E

A
E

B
A

SSO
C

IA
T

I
A

D
U

L
T

O
-

B
ase

asta:
4.000,50000

P
rezzo

(E
U

R
)

4401,00000

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

N
o

A
ggiud.

Si

S
o
rt.

N
o

N
o



P
o
s.

i2

R
ag

io
n
e

so
ciale

S
an

o
fì

P
a
ste

u
r

M
S

D

P
rezzo

(E
U

R
)

27030,00000

29790,00000

R
is

s
(%

)

28,88713

21,62589

C
o
n
g
ru

a

Si

Si

Id
o
n
ea

Si

Si

A
ciaiud.

Si

S
o
rt.

N
o

N
o

2
3

-
V

A
C

C
IN

O
A

N
T

IM
O

R
B

IL
L

O
-R

O
S

O
L

IA
-P

A
R

O
T

IT
E

-
B

a
se

a
sta

:
3
8
.0

1
0
,0

0
0
0
0

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

P
.A

.
N

o

R
aq

io
n
e

so
ciale

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
Id

o
n
ea

Si

2
5

-
V

A
C

C
IN

O
A

N
T

IP
O

L
IO

T
IP

O
S

A
L

K
-

B
a
se

a
sta

:
7
8
0
,0

0
0
0
0

P
rezzo

fE
U

R
J

8
0
1
,6

0
0
0
0

I

P
o
s.

1

R
aq

io
n
e

so
c
ia

le

S
an

o
fi

P
a
ste

u
r

M
S

D

R
ib

asso
(%

j
C

o
n
g
ru

a

N
o

Id
o
n
ea

Si

A
g
g
iu

d
.

N
o

S
o
rt.

N
o

2
6

-
V

A
C

C
IN

I
A

N
T

IR
A

B
B

IC
O

-
B

a
se

a
sta

:
5
5
0
,0

0
0
0
0

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
c
ia

le
P

rezzo
(E

U
R

)
R

ib
asso

(%
)

C
o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
w

d
.

S
o
rt.

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
i

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

5
3
6
,8

0
0
0
0

2
,4

0
0
0
0

Si
Si

Si
N

o

P
o
s.

i

2
4

-
V

A
C

C
IN

O
A

N
T

IM
O

R
B

IL
L

O
-R

O
S

O
L

IA
-P

A
R

O
T

IT
E

-V
A

R
IC

E
L

L
A

-
B

a
se

a
sta

:
7
9
.9

9
5
,0

0
0
0
0

P
rezzo

(E
U

R
)

72000,00000

R
ib

asso
(%

)
9,99437

C
o
n
g
ru

a

Si
i

I
A

q
q
iu

d
.

S
o
rt.

Si
N

o



27
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
I-R

O
T

A
V

IR
U

S
-

B
ase

asta:
21.600,00000

P
o
s.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
o
rt.

i
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

43200,00000
N

o
Si

N
o

N
o

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
43200,00000

N
o

Si
N

o
N

o

29
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IV

A
R

IC
E

L
L

A
-

B
ase

asta:
65.008,00000

P
o
s.

i2

R
ag

io
n
e

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

S
D

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.

P
rezzo

(E
U

R
j

54592,00000

57952,00000

R
ib

asso
(%

)

16,02264

10,85405

C
o
n
g
ru

a

SiSi

Idonea

SiSi

A
aaiu

d
.

Si

N
o

S
ort.

N
o

N
o

30
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IF

E
B

B
R

E
G

IA
L

L
A

-
B

ase
asta:

650,00000A
q
q
iu

d
.

N
o

S
ort.

N
o

P
os.

i
R

aqione
so

ciale
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D

P
rezzo

(E
U

R
)

700,00000

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
q
ru

a

N
o

Idonea

Si

31
-

V
A

C
C

IN
O

C
O

N
T

R
O

IL
PA

PIL
L

O
M

A
V

IR
U

S
-

B
ase

asta:
143.000,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
o
rt.

i
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

91600,00000
35,94406

Si
Si

Si
N

o
2

S
anofi

P
asteu

r
M

S
D

92400,00000
35,38462

Si
Si

N
o

N
o



32
-

V
A

C
C

IN
O

C
O

N
T

R
O

IL
P

A
P

IL
L

O
M

A
V

IR
U

S
-

B
ase

asta:
120.000,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
o
rt.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
69300,00000

42,25000
Si

Si
Si

N
o

3
4
-

V
A

C
C

IN
O

E
S

A
V

A
L

E
N

T
E

A
N

T
IE

P
A

T
IT

E
B

-P
O

L
IO

-D
IF

T
E

R
IT

E
220.000,00000

-
B

ase
asta:

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
o
rt.

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
222700,00000

N
o

Sì
N

o
N

o

P
o
si

i

35
-
v
accin

o
an

tid
ifterite-tetan

o
-p

erto
sse-p

o
lio

co
m

b
in

...
-

B
ase

asta:
47.008,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
iu

d
.

S
ort.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
46956,00000

0,11062
Si

Si
Si

N
o



Report graduatoria

Oggetto: Procedura aperta di rilievo europeo per la fornitura urgente di
vaccini

Round: 3 - Busta chiusa telematica



2 - VACCINO ANTI HAEMOFILUS INFLUENZAE TIPO B - Base asta: 390,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 368,10000 5,61538 Si Si Si No

4 - VACCINO ANTIMENINGOCOCCICO CONIUGATO DI TIPO C - Base asta:
53.006,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 BAXTER SPA 17850,00000 66,32457 Si Si Si No

2
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

21539,00000 59,36498 Si Si No No

5 - VACCINI TETRAVALENTE CONTRO MENNGOCOCCO DEI SIEROG... - Base
asta: 12.000,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 11985,00000 0,12500 Si Si Si No

2
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

11991,00000 0,07500 Si Si No No



6 - VACCINO CONTRO IL MENINGOCOCCO B MULTICOMPONENTE - Base asta:
66.670,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

66670,00000 0,00000 Si Si Si No

7 - VACCINI ANTIDIFTERITE-TETANO-PERTOSSE ADULTI - Base asta:
18.900,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 18900,00000 0,00000 Si Si Si No

8 - VACCINI ANTIPNEUMOCOCCICO 23 VALENTE - Base asta: 552,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 552,00000 0,00000 Si Si Si No

9 - VACCINO ANTIPNEUMOCOCCICO 13 VALENTE - Base asta: 370.008,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 PFIZER SRL 366930,00000 0,83187 Si Si Si No



10 - VACCINO ANTITETANICO - Base asta: 3.800,00000 - Importo previsto: Non
definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 2320,00000 38,94737 Si Si Si No

2
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

3690,00000 2,89474 Si Si No No

11 - VACCINO ANTIDIFTERITE-TETANICO ADULTI - Base asta: 900,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 622,50000 30,83333 Si Si Si No

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 862,50000 4,16667 Si Si No No

3
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

872,50000 3,05556 Si Si No No

14 - VACCINO ANTITIFICO PARENTERALE - Base asta: 100,00000 - Importo
previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 92,20000 7,80000 Si Si Si No



15 - VACCINO ANTIENCEFALITE GIAPPONESE - Base asta: 640,80000 - Importo
previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

640,80000 0,00000 Si Si Si No

16 - VACCINO ANTIEPATITE ADULTI B - Base asta: 7.000,00000 - Importo
previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 6235,00000 10,92857 Si Si Si No

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 6375,00000 8,92857 Si Si No No

17 - VACCINO ANTIEPATITE PEDIATRICO B - Base asta: 950,00000 - Importo
previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 884,00000 6,94737 Si Si Si No

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 901,00000 5,15789 Si Si No No



20 - VACCINO ANTIEPATITE A PEDIATRICO - Base asta: 500,10000 - Importo
previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 499,80000 0,05999 Si Si Si No

21 - VACCINO ANTIEPATITE A E B ASSOCIATI ADULTO - Base asta: 4.401,00000
- Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 4401,00000 0,00000 Si Si Si No

22 - VACCINO ANTIEPATITE A E B ASSOCIATI PEDIATRICO - Base asta:
200,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 195,60000 2,20000 Si Si Si No

23 - VACCINO ANTIMORBILLO -ROSOLIA -PAROTITE - Base asta: 38.010,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 27030,00000 28,88713 Si Si Si No

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 29790,00000 21,62589 Si Si No No



24 - VACCINO ANTIMORBILLO -ROSOLIA -PAROTITE-VARICELLA - Base asta:
79.995,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 72000,00000 9,99437 Si Si Si No

25 - VACCINO ANTIPOLIO TIPO SALK - Base asta: 801,60000 - Importo previsto:
Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 801,60000 0,00000 Si Si Si No

26 - VACCINI ANTIRABBICO - Base asta: 550,00000 - Importo previsto: Non
definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1
NOVARTIS VACCINES AND
DIAGNOSTICS SRL

536,80000 2,40000 Si Si Si No

27 - VACCINO ANTI-ROTA VIRUS - Base asta: 43.200,00000 - Importo previsto:
Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 40140,00000 7,08333 Si Si Si No

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 41940,00000 2,91667 Si Si No No



29 - VACCINO ANTIVARICELLA - Base asta: 65.008,00000 - Importo previsto: Non
definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 54592,00000 16,02264 Si Si Si No

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 57952,00000 10,85405 Si Si No No

30 - VACCINO ANTIFEBBRE GIALLA - Base asta: 700,00000 - Importo previsto:
Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 700,00000 0,00000 Si Si Si No

31 - VACCINO CONTRO IL PAPILLOMA VIRUS - Base asta: 143.000,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 91600,00000 35,94406 Si Si Si No

2 Sanofi Pasteur MSD 92400,00000 35,38462 Si Si No No

32 - VACCINO CONTRO IL PAPILLOMA VIRUS - Base asta: 120.000,00000 -
Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 69300,00000 42,25000 Si Si Si No



34 - VACCINO ESAVALENTE ANTIEPATITE B-POLIO-DIFTERITE- ... - Base asta:
222.700,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 222700,00000 0,00000 Si Si Si No

35 - vaccino antidifterite-tetano-pertosse-polio combin... - Base asta:
47.008,00000 - Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale Prezzo (EUR) Ribasso (%) Congrua Idonea Aggiud. Sort.

1 Sanofi Pasteur MSD 46956,00000 0,11062 Si Si Si No



<o
o

D
o

o
- ..

I -a

o
CD

CI) CD

c
CD -

C/) -D
ci) CD

CD

-‘ oci) =
-

CD <ci) o -‘

CD

o
-D

-‘o

CD
-‘

ci)
-ho
D

-‘
ci)

(o
CD
D
.1

CD
o-



2
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
I

H
A

E
M

O
F

IL
U

S
IN

FL
U

E
N

Z
A

E
T

IP
O

B
-

B
ase

asta:
390,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
ort.

I
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
368,10000

5,61538
Si

Si
Si

N
o

4
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IM

E
N

IN
G

O
C

O
C

C
IC

O
C

O
N

IU
G

A
T

O
D

I
T

IP
O

C
-

B
ase

asta:
5
3
0
0
6
,0

0
0
0
0

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggìud.

S
o
rt.

I
B

A
X

T
E

R
S

P
A

17850,00000
66,32457

Si
Si

Si
N

o
N

O
V

A
R

T
IS

V
A

C
C

IN
E

S
A

N
D

2
D

IA
G

N
O

S
T

IC
S

S
R

L
21539,00000

59,36498
Si

Si
N

o
N

o

5
-

V
A

C
C

IN
I

T
E

T
R

A
V

A
L

E
N

T
E

C
O

N
T

R
O

M
E

N
N

G
O

C
O

C
C

O
D

E
I

S
IE

R
O

G
...

-
B

ase
asta:

12.000,00000
P

o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
iu

d
.

S
o
rt.

I
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
A

.
11997,00000

0,02500
Si

Si
Si

N
o

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
2

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

12000,00000
0,00000

Si
Si

N
o

N
o

6
-

V
A

C
C

IN
O

C
O

N
T

R
O

IL
M

E
N

IN
G

O
C

O
C

C
O

B
M

U
L

T
IC

O
M

P
O

N
E

N
T

E
-

B
ase

asta:
66.000,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
o
rt.

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
i

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

66670,00000
N

o
Si

N
o

N
o



7
-

V
A

C
C

IN
I

A
N

T
ID

IF
T

E
R

IT
E

-T
E

T
A

N
O

-P
E

R
T

O
S

S
E

A
D

U
L

T
I

-
B

ase
asta:

18.494,00000
P

o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
iu

d
.

S
ort.

1
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

18900,00000
N

o
Si

N
o

N
o

8
-

V
A

C
C

IN
I

A
N

11PN
E

U
M

O
C

O
C

C
IC

O
23

V
A

L
E

N
T

E
-

B
ase

asta:
500,10000

P
rezzo

(E
U

R
)

552,00000

P
o
s.

i

R
ag

io
n
e

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

S
D

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a

N
o

Id
o
n
ea

Si

A
ggiud.

N
o

S
ort.

N
o

R
aq

io
n
e

so
ciale

I P
rezzo

(E
U

R
)

—
I366930,00000

10
-V

A
C

C
IN

O
A

N
T

IT
E

T
A

N
IC

O
-

B
ase

asta:
3.800,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
iu

d
.

S
ort.

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
I

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

3690,00000
2,89474

Si
Si

Si
N

o

2
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
3790,00000

0,26316
Si

Si
N

o
N

o

P
o
s.

1
P

F
IZ

E
R

S
R

L

9
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IP

N
E

U
M

O
C

O
C

C
IC

O
13

V
A

L
E

N
T

E
-

B
ase

asta:
370.008,00000

R
ib

asso
(%

)
I

C
o
n
q
ru

a
0,83187

Id
o
n
ea

Si
A

qqiud.

Si

S
o
rt.

Si
N

o



11
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
ID

IF
T

E
R

IT
-T

E
T

A
N

IC
O

A
D

U
L

T
I

-
B

ase
a
s
ta

900,000001
P

o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g

ru
a

Id
o
n
ea

A
g
g

iu
d

.
S

ort.
N

O
V

A
R

T
IS

V
A

C
C

IN
E

S
A

N
D

i
D

IA
G

N
O

S
T

IC
S

S
R

L
872,50000

3,05556
Si

Si
Si

N
o

2
S

anofi
P

asteu
r

M
SD

875,00000
2,77778

Si
Si

N
o

N
o

3
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
897,50000

0,27778
Si

Si
N

o
N

o

16
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

PA
T

IT
E

A
D

U
L

T
I

B
-

B
ase

asta:
7.000,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g

g
iu

d
.

S
ort.

I
S

anofi
P

asteu
r

M
SD

6950,00000
0,71429

Si
Si

Si
N

o
2

G
L

A
X

O
SM

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

6995,00000
0,07143

Si
Si

N
o

N
o

P
o
s.

i

R
aaio

n
e

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

SD

14
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IT

IFIC
O

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

E
-

B
ase

asta:
100,00000

P
rezzo

(E
U

R
)

92,20000

P
o
s.

R
ib

asso
(%

)

7,80000

i

C
o
n
aru

a

R
ag

io
n
e

so
ciale

Id
o
n
ea

Si

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
D

IA
G

N
O

S
T

IC
S

S
R

L

A
q

q
iu

d
.

15
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

N
C

E
FA

L
IT

E
G

IA
P

P
O

N
E

S
E

-
B

ase
asta:

600,00000

Si

P
rezzo

(E
U

R
)

S
o

rt.

Si
N

o

R
ib

asso
(%

)

640,80000

C
o

n
g

ru
a

Id
o
n

ea

N
o

A
g

g
iu

d
.

Si

S
ort.

N
o

N
o



R
ib

asso
(%

)

0,52632

0,10526

A
qqiud.

Si

N
o

S
ort.

N
o

N
o

R
aqione

so
ciale

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.

P
rezzo

(E
U

R
)

4401,00000

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g

ru
a

N
o

Idonea

Si

A
ggìud.

N
o

S
ort.

N
o

21
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

P
A

T
IT

E
A

E
B

A
S

S
O

C
IA

T
I

A
D

U
L

T
O

-
B

ase
a
sta

:
4
.0

0
0
,5

0
0

0
0

P
o
s.

I

22
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

P
A

T
IT

E
A

E
B

A
S

S
O

C
IA

T
I

P
E

D
IA

T
R

IC
O

-
B

ase
a
sta

:
2
0
0
,0

0
0
0
0

P
o
s.

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n

g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

I
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

195,60000
2,20000

Si
Si

Si
N

o

P
o
s.

1

R
aaio

n
e

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

S
D

2

P
rezzo

(E
U

R
)

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.

945,00000

17
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

P
A

T
IT

E
P

E
D

IA
T

R
IC

O
B

-
B

ase
a
sta

:
9

5
0
,0

0
0

0
0

P
o
s.

C
o
n
q

ru
a

949,00000

1

Idonea

Si

R
agione

so
ciale

Si

G
L

A
X

O
SM

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

Si

20
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IE

P
A

T
IT

E
A

P
E

D
IA

T
R

IC
O

-
B

ase
a
sta

:
5
0
0
,1

0
0
0
0

Si

P
rezzo

(E
U

R
)

499,80000

R
ib

asso
(%

)

0,05999

C
o

n
g

ru
a

Idonea

Si

A
q

q
iu

d
.

Si

S
ort.

Si
N

o



23
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IM

O
R

B
IL

L
O

-R
O

S
O

L
IA

-P
A

R
O

T
IT

E
-

B
ase

asta:
38.01

0,00000
P

o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
g
g
iu

d
.

S
ort.

1
G

L
A

X
O

S
M

(T
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

37800,00000
0,55249

Si
Si

N
o

N
o

I
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
37800,00000

0,55249
Si

Si
N

o
N

o

25
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IP

O
L

IO
T

IP
O

S
A

L
K

-
B

ase
asta:

780,00000
P

o
s.

i

R
ag

io
n
e

so
ciale

S
anofi

P
asteu

r
M

S
D

P
rezzo

(E
U

R
)

801,60000

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a

N
o

Id
o
n
ea

Si

A
ggiud.

N
o

S
o
rt.

N
o

26
-

V
A

C
C

IN
I

A
N

T
IR

A
B

B
IC

O
-

B
ase

asta:
550,00000

P
o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Id

o
n
ea

A
ggiud.

S
o
rt.

N
O

V
A

R
T

IS
V

A
C

C
IN

E
S

A
N

D
i

D
IA

G
N

O
S

T
IC

S
S

R
L

536,80000
2,40000

Si
Si

Si
N

o

P
o
s.

I

R
aaio

n
e

so
ciale

G
L

A
X

O
S

M
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.

24
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IM

O
R

B
IL

L
O

-R
O

S
O

L
IA

-P
A

R
O

T
IT

E
-V

A
R

IC
E

L
L

A
-

B
ase

asta:
79.995,00000

P
rezzo

(E
U

R
)

79500,00000

R
ib

asso
(%

)

0,61879

C
oncirua

Id
o
n
ea

Si
A

qqiud.

Si

S
o
rt.

Si
N

o



R
ib

a
s
s
o

(%
)

C
o
n
g
ru

a

N
o

N
o

Id
o
n
e
a

S
i

S
i

A
g
g
iu

d
.

N
o

N
o

S
ort.

N
o

N
o

29
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
I V

A
R

IC
E

L
L

A
-

B
ase

a
sta

:
6
5
.0

0
8
,0

0
0
0
0

P
o
s
.

i2

R
a
g
io

n
e

s
o
c
ia

le

G
L

A
X

O
SM

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

S
anofi

P
asteu

r
M

SD

P
re

z
z
o

(E
U

R
)

63984,00000

64816,00000

R
ib

a
s
s
o

(%
)

1,57519

0,29535

C
o
n
g
ru

a

SiSi

Id
o
n
e
a

SiSi

A
g
g
iu

d
.

Si

N
o

S
ort.

N
o

N
o

30
-

V
A

C
C

IN
O

A
N

T
IF

E
B

B
R

E
G

IA
L

L
A

-
B

ase
a
sta

:
6
5
0
,0

0
0
0
0

P
re

z
z
o

(E
U

R
)

700,00000

P
o
s
.

i
R

a
a
io

n
e

s
o
c
ia

le

S
anofi

P
asteu

r
M

SD
R

ib
a
s
s
o

(%
)

C
o
n
g
ru

a

N
o

Id
o
n
e
a

Si

A
g
g
iu

d
.

N
o

S
ort.

N
o

31
-

V
A

C
C

IN
O

C
O

N
T

R
O

IL
P

A
P

IL
L

O
M

A
V

IR
U

S
-

B
ase

a
sta

:
1
4
3
.0

0
0
,0

0
0
0
0

P
o
s
.

R
a
g
io

n
e

s
o
c
ia

le
P

re
z
z
o

(E
U

R
)

R
ib

a
s
s
o

(%
)

C
o
n
g
ru

a
Id

o
n
e
a

A
g
g
iu

d
.

S
ort.

i
G

L
A

X
O

SM
IT

H
K

L
IN

E
S

.P
.A

.
138000,00000

3,49650
Si

Si
Si

N
o

2
S

an
o
fi

P
asteu

r
M

S
D

140000,00000
2,09790

Si
Si

N
o

N
o

P
o
s
.

I

R
a
g
io

n
e

s
o
c
ia

le

1

G
L

A
X

O
SM

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

P
re

z
z
o

(E
U

R
)

S
anofi

P
asteu

r
M

SD

43200,00000

2
7

-
V

A
C

C
IN

O
A

N
T

I-R
O

T
A

V
IR

U
S

-
B

ase
a
sta

:
21

.6
0
0
,0

0
0
0
0

43200,00000



32
-

V
A

C
C

IN
O

C
O

N
T

R
O

IL
PA

PIL
L

O
M

A
V

IR
U

S
-

B
ase

asta:
120.000,00000

Pos.j
R

agione
so

ciale
P

rezzo
(E

U
R

)
R

ib
asso

(%
)

C
o
n
iru

a
j

Idonea
I

A
ciaiud.

I
S

ort.
—

I
I

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
1
0
5
0
0
0
,O

0
0
0
0

12,50000
Si

Si
Si

N
o

34
-

V
A

C
C

IN
O

E
SA

V
A

L
E

N
T

E
A

N
T

IE
PA

T
IT

E
B

-P
O

L
IO

-D
IF

T
E

R
IT

E
-

.
.
.

-
B

ase
asta:

2
2
0
0
0
0
,0

0
0
0
0

P
os.I

R
agione

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)I

R
ib

asso
(%

)
I

C
o
n
g
ru

a
I Idonea

I
A

ggiud.
I

S
ort.

i
G

L
A

X
O

S
M

IT
H

K
L

IN
E

S
.P

.A
.

222700,00000
N

o
Si

N
o

N
o

35
-
v
accin

o
an

tid
ifterite-tetan

o
-p

erto
sse-p

o
lìo

com
bin...

-
B

ase
asta:

47.008,00000
P

o
s.

R
ag

io
n
e

so
ciale

P
rezzo

(E
U

R
)

R
ib

asso
(%

)
C

o
n
g
ru

a
Idonea

A
ggiud.

S
ort.

i
S

anofi
P

asteu
r

M
S

D
46956,00000

0111062
Si

Si
Si

N
o



 1

 

 

 

 
 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA DI RILIEVO EUROPEO PER LA FORNITURA DI 

VACCINI  

 

VERBALE N. 1 SEDUTA DEL 11/03/2015 
 

Addì undici del mese di marzo alle ore 10:00 presso il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2,  sito al 1° piano della sede di via Bazzoni Sircana n. 2  in Olbia si sono riuniti in 

seduta pubblica Roberto Di Gennaro, Direttore del Servizio Provveditorato e Francesca Deledda  assistente 

amministrativo.      

Alla seduta è presente il sig. Michelangelo Spartini, rappresentante l’impresa Glaxosmithkline Spa. 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1550 del 24/12/2014, si è autorizzata l’indizione di procedura aperta di rilievo 

comunitario per la fornitura urgente di vaccini obbligatori e raccomandati, suddivisa in n. 36 lotti, con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso (art. 82 del D.Lgs 163/06);  

- a seguito di segnalazione della Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale, sono stati modificati, 

causa errori materiali, i codici ATC dei lotti 27 (cod. ATC errato: J07BH01 – cod. ATC corretto: J07BH) e 31 

(cod. ATC errato: JO7BM02 – cod. ATC corretto: JO7BM), al fine di ampliare la concorrenza; non 

implicando dette modifiche alcuna variazione sostanziale degli atti di gara non si è reso necessario il 

differimento dei termini, mentre, dopo aver immediatamente dato notizia della rettifica attraverso avviso sul 

forum di gara, essa è stata formalizzata con apposito provvedimento (deliberazione n. 128 del 02/02/2015); 

- entro i termini predeterminati, sul forum di gara, sono pervenuti diversi quesiti cui si è data risposta nel pieno 

rispetto delle prescrizioni di legge; in seguito ad alcuni dei quesiti pervenuti, sono stati effettivamente rilevati 

alcuni errori materiali, corretti con delibera n. 232 del 19/02/2015. Anche in questo caso non si è trattato di 

modifiche sostanziali agli atti di gara, per cui non è stato necessario differire i termini; inoltre, si è pubblicato 

specifico avviso sul forum di gara, prima ancora di formalizzare le rettifiche resesi necessarie, così da 

informare immediatamente i possibili offerenti. Proprio per evitare differimenti dei termini, considerata 

l’urgenza della procedura, a seguito di osservazione inerente il lotto 18 che avrebbe causato una modifica 

sostanziale delle specifiche tecniche, è stato ritenuto preferibile estrapolare il lotto in questione dalla 

procedura (vedasi ancora del. 232/2015).  

- trattandosi di procedura con aggiudicazione al prezzo più basso non è stato necessario nominare una 

commissione giudicatrice ma, dovendosi comunque effettuare: una prima verifica di conformità delle offerte 

tecniche pervenute (mera verifica di corrispondenza dei codici ATC e AIC) ed un ulteriore accertamento di 

conformità, solo per gli aggiudicatari, si è ritenuto opportuno nominare, con nota interna del Commissario 

 

 



 2

 

Straordinario (NP/2628 del 11/03/2015) due farmaciste quali soggetti incaricati delle sopraccitate verifiche: 

trattasi delle dott.sse M. Tea Oggiano e Marilena Seu. 

Si procede quindi con l’accesso, presso l’albo fornitori aziendale, alla scheda trattativa di gara. 

La tabella sotto riportata indica lotti e offerenti:  

 

LOTTO CODICE ATC DESCRIZIONE PRODOTTO  OFFERENTI  

J07AE vaccini colerici     

1 J07AE01 

VACCINO ORALE CONTRO IL 

COLERA DESERTO 

        

J07AG vaccini dell'hemofilus influenzae tipo B     

2 J07AG51 

VACCINO ANTI HAEMOFILUS 

INFLUENZAE TIPO B GLAXOSMITHKLINE 

        

J07AH Vaccini meningococcici     

3 J07AH04 

VACCINO 

ANTIMENINGOCOCCICO 

POLISACCARIDICO ACYW DESERTO 

4 J07AH07 

VACCINO 

ANTIMENINGOCOCCICO 

CONIUGATO - DI TIPO C 

BAXTER  

 NOVARTIS 

5 J07AH08 

VACCINI TETRAVALENTE 

CONTRO MENNGOCOCCO DEI 

SIEROGRUPPI A- C- Y-W 135 

GLAXOSMITHKLINE - 

NOVARTIS 

GLAXOSMITHKLINE 

6 J07AH09 

VACCINO CONTRO IL 

MENINGOCOCCO B 

MULTICOMPONENTE NOVARTIS 

        

J07AJ Vaccini pertossici     

7 J07AJ52 
VACCINI ANTIDIFTERITE-

TETANO-PERTOSSE ADULTI GLAXOSMITHKLINE 

        

J07AL Vaccini pneumococcici     

8 J07AL01 

VACCINI 

ANTIPNEUMOCOCCICO 23 

VALENTE SANOFI 

9 J07AL02 
VACCINO ANTIPNEUMOCOCCICO 

13 VALENTE PFIZER 

        

J07AM Vaccini tetanici     

10 J07AM01 VACCINO ANTITETANICO 

SANOFI 

NOVARTIS 

        

        

11 JO7AM51 VACCINO ANTIDIFTERITE- GLAXOSMITHKLINE 



 3

 

TETANICO ADULTI SANOFI 

NOVARTIS 

        

J07AN       

12 J07AN01 VACCINO ANTITUBERCOLARE DESERTO 

        

  J07AP vaccini tifoidei   

        

13 J07AP01 VACCINO ANTITIFICO ORALE DESERTO 

14 J07AP03 
VACCINO ANTITIFICO 

PARENTERALE SANOFI 

        

J07BA vaccini dell'encefalite     

15 J07BA02 
VACCINO ANTIENCEFALITE 

GIAPPONESE NOVARTIS 

        

J07BC vaccini epatite     

16 J07BC01 VACCINO ANTIEPATITE ADULTI B 

GLAXOSMITHKLINE 

SANOFI 

17 J07BC01 
VACCINO ANTIEPATITE 

PEDIATRICO B 

GLAXOSMITHKLINE 

SANOFI 

18 LOTTO ELIMINATO 

19 J07BC02 VACCINO ANTIEPATITE ADULTI B DESERTO 

20 J07BC02 
VACCINO ANTIEPATITE A 

PEDIATRICO GLAXOSMITHKLINE 

21 J07BC20 
VACCINO ANTIEPATITE A E B 

ASSOCIATI ADULTO GLAXOSMITHKLINE 

22 J07BC20 
VACCINO ANTIEPATITE A E B 

ASSOCIATI PEDIATRICO GLAXOSMITHKLINE 

        

J07BD vaccini morbillosi     

23 J07BD52 
VACCINO ANTIMORBILLO -

ROSOLIA -PAROTITE 

GLAXOSMITHKLINE 

SANOFI 

24 J07BD54 
VACCINO ANTIMORBILLO -

ROSOLIA -PAROTITE-VARICELLA GLAXOSMITHKLINE 

        

J07BF vaccini poliomielitici     

25 J07BF03 VACCINO ANTIPOLIO TIPO SALK SANOFI 

        

J07BG vaccini rabici     

26 J07BG01 VACCINI ANTIRABBICO NOVARTIS 

        



 4

 

J07BH vaccini della diarrea da rotavirus     

27 J07BH VACCINO ANTI-ROTA VIRUS 

GLAXOSMITHKLINE 

SANOFI 

        

J07BJ vaccini antirosolia     

28   VACCINO ANTIROSOLIA DESERTO 

        

J07BK vaccini per varicella zoster     

29 J07BK01 VACCINO ANTIVARICELLA 

GLAXOSMITHKLINE 

SANOFI 

        

J07BL vaccini della febbre gialla     

30 J07BL01 VACCINO ANTIFEBBRE GIALLA SANOFI 

        

J07BM vaccino per il papilloma virus     

31 J07BM 
VACCINO CONTRO IL 

PAPILLOMA VIRUS 

GLAXOSMITKLINE 

SANOFI 

        

32 J07BM01 

VACCINO CONTRO IL 

PAPILLOMA VIRUS 

(vaccinazione per la 

prevenzione delle lesioni genitali 

precancerose esterne - 

condilomi) SANOFI 

        

J07CA vaccini batterici e virali in associazione     

33 J07CA06 

VACCINO PENTAVALENTE 

ANTIDFTERITE -TETANO- 

PERTOSSE-POLIO-HIB DESERTO 

34 J07CA09 

VACCINO ESAVALENTE 

ANTIEPATITE B-POLIO-

DIFTERITE- TETANO- 

PERTOSSE-EMOFILO GLAXOSMITHKLINE 

35 J07CA02 

vaccino antidifterite-tetano-pertosse-

polio combinato pediatrico (sia 

utilizzabile nella vaccinazione 

primaria sia in quella di richiamo) SANOFI 

        

J07AM51 vaccini difterite, tetano     

36 J07AM51 

vaccino antidifterite-tetanico 

pediatrico (utilizzabile nella 

vaccinazione primaria 

obbligatoria) DESERTO 

 

 



 5

 

 

E’ stato effettuato l’accesso al casellario informatico presso il sito dell’Autorità www.autoritalavoripubblici.it e si è 

accertato che nessuno degli offerenti è stato oggetto di provvedimenti sanzionatori che comportano l’esclusione dai 

pubblici appalti  (vedasi documento con i risultati della ricerca, stampato in pari data ed agli atti del Servizio 

Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale). 

Indi si prosegue con l’esame della regolarità della documentazione amministrativa caricata a sistema, all’interno del 

menù “Report documentazione amministrativa”; l’esito della verifica è positivo per tutti gli offerenti; si annota quanto 

segue: 

- l’offerente Sanofi Pasteur, pur avendo pagato la fideiussione, non presenta offerta per i lotti 19, 20, 24 e 33; 

- tutti gli offerenti hanno accettato spontaneamente anche gli atti di gara per la parte inerente la procedura di 

scelta del contraente; 

- nessuna impresa ha effettuato riserva di sub appalto. 

Con avviso pubblicato sul forum di gara si darà comunicazione degli esiti della verifica della documentazione 

amministrativa. 

A questo punto si procede alla visione dei files inerenti la documentazione tecnica: all’esame esclusivamente 

“inventariale”,  la documentazione caricata a sistema risulta regolare. Si dà atto che la documentazione tecnica sarà 

riprodotta su supporto informatizzato e messa a disposizione dei soggetti incaricati delle verifiche di conformità 

tecnica. 

Alle ore 10:45 si dichiara quindi conclusa la seduta pubblica. 

Del che si redige il presente verbale, composto di n. 5 pagine, che viene letto, confermato e sottoscritto in ogni 

pagina.  

Roberto Di Gennaro   FIRMATO  

Francesca Deledda    FIRMATO  

  


